
Provincie Noord-Brabant

Besluit
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

1804174
Brabantlaan 1

Postbus 90151

5200 MC 's-Hertogenbosch

Telefoon (073) 681 28 12

Fax (073) 614 11 15

www.brabant.nl

IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid 

openbaar vervoer en fiets: 

www.brabant.nl/route

Onderwerp

Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen
Ons kenmerk

C2232613/4430639

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

Gelet op artikel 4.1 1 van de Verordening ruimte;

Overwegende dat:

de gemeente Steenbergen heeft verzocht om wijziging van de begrenzing 
van het bestaand stedelijk gebied nabij de Laurentiusdijk in de kern 
Welberg, aangewezen in de Verordening ruimte;
met deze wijziging de vaststelling van het bestemmingsplan "Laurentiusdijk, 
Welberg" mogelijk wordt gemaakt;
Gedeputeerde Staten bereid zijn dit verzoek in te willigen en daartoe de 
relevante begrenzingen in de Verordening ruimte aan te passen;

Besluiten:
Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg,
Steenbergen vast te stellen met planidn
NL.IMR0.9930.VrNBHB0851 Laudijk-vaOl;
deze beschikbaar te stellen op www.ruimtelijkeplannen.nl en via
ruimtelijkeplannen.brabant.nl.

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant,

de voorzitter, icretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Doi J.A. van Bijnen MBA



Provincie Noord-Brabant

Datum

1 3 november 2018

Ons kenmerk

C2232613/4430639

Geen beroep
Aangezien sprake is van algemene regelgeving is beroep tegen dit besluit niet 
mogelijk.

2/2



O CD

« 8^ p.
(û "O
'iJJ 3

0 S-ã ®

sio '
-i CD

Û) S- 
O.Ûî
(A
(D

ÛL
(D
O

"O
CD

>■o
CD
CL
O
O“i13

O N 
CD g 
13 CD į TT 
CD (Û 
3 

(O 
CL

0
3
CL
0

(Û
CD
g*
cd'
CL

CD
g-
0'
CL
<
o
o
—y
Uirt*
0
CL
0

0
O
3

TT
0
5'co

03
3
0
3

0
3
CL
0

(Û
0
g-
0'
CL

CD ®
S 2.

ff 3û) ^ 
3 -i 
CL C

ÍŜ I

Cl Cl 
0 0

0
CL
0

(Û
0çr
0'
o.

7s
0

t
3
0
3

5'
0
3
CL
0

(Û
0
g-
0'
o.

CL 
(Û 
0
3 ^
0 (û

N
o
0

3
(0
CL

0
3
CL
0

CÛ
0
O"
0'
CL

0
g-
0'
CL
<
O
o

0
CL
0

0
O
3

ūū
0
Ui
r—t* 
0 
0 
3 
CL 
0 
0 
CL 
0

CÛ
0
g-
0'
CL

0 —ţ
3
0
3

7T

ÇD

5'
co

CD
CO

CD
3
O.
0)

W
CD

CO

Ņ
5'

(Q
(A
IT
CD
Î2.
c

TT
CQ
CD
O"
cd'
Q.

0S

\
: S

X-

o:
o

İ|
®

®
(O.

O
® — N

WaÜ!,0fMļ

0S\
,o*3i

ç#

c#

1 3 
ro 020 -ico c
2 3 

ST ff

II
1 -o
CU 0)
O 5

CU
c
“I
cd
3
rt;
E’
w
a

Š

2.
cr
CD

CÛ

O)
ř*
CD
CD
3
cr
cd
"T

CÛ
CD
3

X
X

'OĻV

i?

ra,
cr
®
ŵ

«û©
Q-



ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg,

I ra bont

SJUWįļ

4v !J

Provincie Noord-!

Wijziging Ver 
Steenbergen

1804175



Inhoudsopgave

Regels

Hoofdstuk 1 Inleidende regels

Artikel 1 Begripsbepaling

Hoofdstuk 2 Algemene regels

Artikel 2 Wijzigingen structuren 

Artikel 3 Wijziging aanduidingen

Hoofdstuk 3 Slotbepalingen

Artikel 4 Inwerkingtreding 

Artikel 5 Citeertitel

Toelichting

Hoofdstuk 1 Het gemeentelijk plan

1.1 Beschrijving van het plan

1.2 Afwijking van geldende Verordening ruimte

Hoofdstuk 2 Herbegrenzing

2.1 Procedure

2.2 Oordeel t.a.v. verzoek tot herbegrenzing

2.3 Wijziging voor de ontwikkelingen in het plan Laurentiusdijk, Welberg

Hoofdstuk 3 Verordening ruimte Noord-Brabant

3.1 Bevoegdheid aanpassing grenzen

3.2 Bijkomende wijzigingen

3.3 Regels Verordening ruimte Noord-Brabant raadplegen

Bijlage(n)

Bijlage 1 Relevante artikelen Verordening ruimte
Hoofdstuk 1 Wijziging van de structuur Bestaand stedelijk gebied
Hoofdstuk 2 Wijziging van de aanduiding Zoekgebied voor stedelijke ontwikkeling
Hoofdstuk 3 Wijziging in verband met actualisatie/correctie

5

5

5

5

5

5

6

6

6

7

7

7

7

7

7

7

8

9

10

10

10

12

13

Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld) 3/17



Hoofdstuk 4 Procedure wijziging op verzoek

4/17 Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld)



Regels
Hoofdstuk 1 Inleidende regels

Artikel 1 Begripsbepaling

In deze verordening wordt verstaan onder:

1.1 wijzigingsverordening:

de geometrisch bepaalde planobjecten als vervat in het GML-bestand 
NL.IMR0.9930.VrNBHB0851 Laudijk-vaOl, met de bijbehorende regels.

Hoofdstuk 2 Algemene regels

Artikel 2 Wijzigingen structuren

De Verordening ruimte Noord-Brabant wordt als volgt gewijzigd:

2.1 Gemengd landelijk gebied

In verband met het bestemmingsplan Laurentiusdijk, Welberg wordt de begrenzing van de 
structuur 'gemengd landelijk gebied' als volgt gewijzigd:
* Ten westen van de Laurentiusdijk (zuidelijk van de Rondweg-Oost en noordelijk van de

Pastoor Kerckerstraat in Welberg (gemeente Steenbergen) wordt deze structuur verwijderd.

2.2 Bestaand stedelijk gebied

In verband met het bestemmingsplan Laurentiusdijk, Welberg wordt de begrenzing van de 
structuur 'bestaand stedelijk gebied' als volgt gewijzigd:
» Ten westen van de Laurentiusdijk (zuidelijk van de Rondweg-Oost en noordelijk van de

Pastoor Kerckerstraat in Welberg (gemeente Steenbergen) wordt deze structuur toegevoegd.

Artikel 3 Wijziging aanduidingen

3.1 Zoekgebied voor stedelijke ontwikkeling

In verband met het bestemmingsplan Laurentiusdijk, Welberg wordt de begrenzing van de 
aanduiding 'zoekgebied voor stedelijke ontwikkeling' als volgt gewijzigd:
* Ten westen van de Laurentiusdijk (zuidelijk van de Rondweg-Oost en noordelijk van de 

Pastoor Kerckerstraat in Welberg (gemeente Steenbergen) wordt deze aanduiding 
verwijderd.

Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld) 5/17



Hoofdstuk 3 Slotbepalingen

Artikel 4 Inwerkingtreding

Deze wijzigingsverordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte 
van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst.

Artikel 5 Citeertitel

Deze wijzigingsverordening wordt aangehaald als: Wijziging Verordening ruimte ivm plan 
Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen.

6/17 Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld)



Toelichting
Hoofdstuk 1 Het gemeentelijk plan

1.1 Beschrijving van het plan

Het bestemmingsplan Laurentiusdijk, Welberg voorziet in drie woningen met tuinen buiten 
bestaand stedelijk gebied mogelijk nabij de Laurentiusdijk in Welberg.

1.2 Afwijking van geldende Verordening ruimte

De gronden aan de Laurentiusdijk waar de woningen zijn geprojecteerd, zijn niet opgenomen in 
het bestaand stedelijk gebied in de verordening. Dat betekent dat getoetst zou moeten worden 
aan de regels voor het buitengebied. Deze staan het toevoegen van woningen niet toe - het 
bestemmingsplan zou zoals dat nu luidt dus niet vastgesteld kunnen worden.

In het ontwerpplan is daarom in een wijziging van het zoekgebied voor stedelijke ontwikkeling 
voorzien ten opzichte van de structuur en aanduiding zoals op dat moment opgenomen in de 
Verordening ruimte.
Dit is gebaseerd op mogelijkheden die de Verordening ruimte bevat voor aanpassing van grenzen 
ten behoeve van bestemmingsplannen. Meer informatie hierover is opgenomen in Hoofdstuk 3 
Verordening ruimte Noord-Brabant.

Hoofdstuk 2 Herbegrenzing

2.1 Procedure

Het voornemen om ons te verzoeken de grenzen van de structuur bestaand stedelijk gebied in de 
Verordening ruimte voor het gemeentelijk plan aan te passen heeft samen met het gemeentelijk 
ontwerpplan ter inzage gelegen van 12 september 2018 tot en met 23 oktober 2018. Gedurende 
deze termijn was het mogelijk te reageren op het aanpassen van de Verordening ruimte.

Er zijn geen reacties ingezonden tegen deze wijziging van de begrenzingen in de Verordening 
ruimte.

2.2 Oordeel t.a.v. verzoek tot herbegrenzing

Wij hebben besloten over te gaan tot het aanpassen van de begrenzingen in de Verordening 
ruimte ten behoeve van het gemeentelijk plan. In de toelichting van het ontwerp bestemmingsplan 
Laurentiusdijk, Welberg en de daaraan ten grondslag liggende stukken wordt zorgvuldig 
onderbouwd dat aan de regels behorend bij een verzoek om wijziging van het bestaand stedelijk 
gebied op verzoek wordt voldaan. Planologisch is dit op een juiste wijze door vertaald in het 
ontwerp van het gemeentelijk plan dat daarmee voldoet aan de daaraan gestelde regels in de 
Verordening ruimte. In de volgende paragrafen gaan wij hier verder op in.

Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld) 7/17



2.3 Wijziging voor de ontwikkelingen in het plan Laurentiusdijk, 
Welberg

Artikel 4.11 van de Verordening voorziet in de bevoegdheid om het bestaand stedelijk gebied te 
wijzigen mits het een aanpassing betreft die
* tot een logische stedenbouwkundige opzet leidt,
* uit toepassing van de lagenbenaderìng blijkt dat de gewenste uitbreidingsrichting 

aanvaardbaar is,
* er toepassing is gegeven aan artikel 3.2 (kwaliteitsverbetering landschap).
Daarnaast moet er afhankelijk van de Ínhoud van het plan overeenkomstige toepassing worden 
gegeven aan artikel 4.3 (nieuwbouw van woningen) of artikel 4.4 (ontwikkeling van 
bedrijventerreinen en kantorenlocaties).

In de toelichting bij het bestemmingsplan en overige bijbehorende stukken wordt gemotiveerd dat 
is voldaan aan de vereisten uit artikel 4.11:

Lagenbenadering
Bedoeling van de lagenbenadering is om de keuze voor ruimtelijke ontwikkelingen af te stemmen 
op de draagkracht van het watersysteem en de bodem, op de waarden van natuur, landschap en 
cultuurhistorie en aan te sluiten op de kwaliteiten van infrastructuur en het occupatiepatroon. De 
lagenbenadering schrijft geen afwegingsmechanisme voor. Elke laag heeft een eigen karakter en 
dynamiek. Hiërarchie tussen de lagen is er niet. Ze worden niet op elkaar gestapeld, maar moeten 
geïntegreerd worden.
De onderste laag wordt gevormd door de bodemtypologie, de geomorfologie, het watersysteem 
en de hiermee samenhangende natuurlijke, landschappelijke en cultuurhistorische waarden. De 
tweede laag wordt gevormd door de infrastructuur welke bestaat uit de weg-, spoor- en 
waterverbindingen. De derde laag bestaat uit het ruimtegebruik voor wonen, werken, 
landbouwen recreatie.

Een analyse op basis van de lagenbenadering heeft eerder ten grondslag gelegen aan de met 
een aanduiding in de Verordening ruimte opgenomen zoekgebieden voor stedelijke ontwikkeling, 
waarbij met name aan de onderste laag aandacht is besteed. De Verordening ruimte biedt in 
artikel 4.11 de mogelijkheid biedt om voor stedelijke uitbreidingen de grens van het stedelijk 
gebied aan te passen, ook al ligt er geen aanduiding voor een zoekgebied voor stedelijke 
ontwikkeling. Het ligt voor de hand dat in zo'n geval ook op basis van een lagenbenadering 
onderbouwd moet kunnen worden dat de ontwikkelingsrichting aanvaardbaar is.

Om te borgen dat er eerst zo'n afweging aan de hand van alle relevante ruimtelijke kenmerken en 
waarden plaats vindt, is in artikel 4.11 de toepassing van de lagenbenadering voorgeschreven. 
Hiermee wordt voorkomen dat keuzes die afwijken van de geldende zoekgebieden enkel in 
worden gegeven door het beschouwen van de derde laag in combinatie met praktische 
overwegingen die realisering van een stedelijke uitbreiding op een bepaalde locatie op korte 
termijn makkelijk en dus aantrekkelijk maken.
Hoe uitgebreid de onderbouwing moet zijn hangt mede af van de omvang van de stedelijke 
uitbreiding. Aan de onderbouwing voor een omvangrijke wijk worden zwaardere eisen gesteld 
dan bij een kleinschalige ontwikkeling.

8/17 Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld)



In dit geval gaat het om een kleinschalig initiatief dat zal leiden tot een beperkte aanpassing van 
de grens van het bestaand stedelijk gebied in de Verordening ruimte. Wij zijn met de gemeente 
van oordeel dat er sprake is van aanvaardbare uitbreidingsrichting:
De eerste laag kent hier geen bijzondere elementen, het is met name de tweede laag met de 
infrastructuur die hier bepalend is: het plangebied is gelegen aan de rand van de kern Welberg, 
in de directe nabijheid van de randweg oost. Het is wenselijk om stedelijke uitbreiding te 
oriënteren op infrastructurele dragers zoals in dit geval de weg. Ook de kenmerken van de derde 
laag dragen bij aan de conclusie dat hier sprake is van een aanvaardbare ontwikkeling. Deze 
laat namelijk al elementen van het stedelijk gebied zien, zij het passend bij een overgangszone 
van stedelijk gebied naar buitengebied.

Logische stedenbouwkundige opzet
Er is bij het plan sprake van een logische stedenbouwkundige opzet: vanwege de ligging wordt 
ernaar gestreefd een geleidelijke overgang van stedelijk naar landelijk gebied te verwezenlijken, 
door middel van een ruim opgezette bebouwing gericht naar buiten, die is gesetteld in een 
groene omgeving. De aanwezige tuin is van dusdanige omvang en kwaliteit dat er sprake is van 
een goede overgang naar landelijk gebied. In hoofdstuk 2 van de plantoelichting wordt dit nader 
gemotiveerd.

Kwaliteitsverbetering
Het plan voorziet in een adequate landschappelijke inpassing van de woningen. Hiertoe is een 
landschapsplan opgesteld dat als bijlage bij de plantoelichting is gevoegd. Samengevat leidt het 
plan tot een logische stedenbouwkundige opzet, en is ook aan de overige voorwaarden voldaan.

Hierbij dient nog opgemerkt te worden, dat de aanpassing van de grens van de verordening zich 
niet beperkt tot het toevoegen van het perceel waar de twee woningen zullen worden 
gerealiseerd. Ook direct aangrenzende gronden worden hierbij betrokken zodat hier een 
logische nieuwe grens ontstaat.

Hoofdstuk 3 Verordening ruimte Noord-Brabant

De Verordening ruimte Noord-Brabant (hierna: Verordening ruimte) bestaat uit kaartmateriaal en 
regels die onlosmakelijk met elkaar zijn verbonden in een digitaal plan. Dit digitale plan kan in een 
kaartviewer in een internetbrowser bekeken en geraadpleegd worden. Een klik op de kaart maakt 
duidelijk welke structuren en aanduidingen met bijbehorende regels op die locatie gelden. Dit 
samenspel tussen kaarten en regels bepaalt welke normen een gemeente voor een bepaalde 
locatie moet hanteren bij het maken van een bestemmingsplan of bij het verlenen van een 
omgevingsvergunning die afwijkt van het geldende bestemmingsplan.
De kaarten maken dus deel uit van die normen en een wijziging van de kaarten betekent dat voor 
die locatie een andere norm gaat gelden. Bijvoorbeeld in plaats van de regels voor het gemengd 
landelijk gebied worden regels voor bestaand stedelijk gebied van toepassing.

Het is niet mogelijk in beroep te gaan tegen "algemeen verbindende voorschriften". Het gaat dan 
om wetten- en andere officiële regels, waaronder ook de provinciale Verordening ruimte valt.
Ook tegen deze wijziging van de Verordening ruimte is daarom geen beroep mogelijk.

Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk. Welberg, Steenbergen (vastgesteld) 9/17



3.1 Bevoegdheid aanpassing grenzen

Omdat de gemeente bij het vaststellen van een bestemmingsplan de Verordening ruimte in acht 
moet nemen, zou het zonder aanpassingen van de kaart van de verordening niet mogelijk zijn om 
het bestemmingsplan Laurentiusdijk, Welberg vast te stellen. Het plan zoals het er nu ligt is immers 
in strijd met de regels voor het gemengd landelijk gebied. Vaststelling is dus alleen mogelijk 
wanneer de kaart van de Verordening ruimte zodanig is aangepast, dat het plan er niet langer 
mee in strijd is.

Om aanvaardbare en wenselijke wijzigingen in de grenzen van het gemengd landelijk gebied in 
het kader van een gemeentelijk plan mogelijk te maken, bevat de verordening in artikel 4.11 een 
regeling waarbij wij onder voorwaarden deze grenzen kunnen wijzigen op verzoek.

In artikel 38.5 is de procedure hiervoor opgenomen. Deze strekt ertoe, dat wij kennis kunnen 
nemen van zienswijzen over de nieuwe grenzen van het bestaand stedelijk gebied, voordat wij 
hierover een besluit nemen. Omwille van overzichtelijkheid en ter voorkoming van vertraging in de 
gemeentelijke besluitvorming is bepaald dat hiervoor gelegenheid wordt geboden tegelijkertijd 
met de terinzagelegging van de ontwerp-bestemmingsplan.

3.2 Bijkomende wijzigingen

3.2.1 Wijzigingen van andere structuur door aanpassing stedelijk gebied

In de Verordening ruimte wordt de ruimtelijke hoofdstructuur gevormd door het bestaand stedelijk 
gebied, het Natuur Netwerk Brabant, de groenblauwe mantel en het gemengd landelijk gebied. 
Deze structuren sluiten op elkaar aan en overlappen niet.

Dit betekent dat een wijziging in één van deze legenda-eenheden ook gevolgen heeft voor de 
aangrenzende structuur. Er kan niet volstaan worden met het toevoegen van bestaand stedelijk 
gebied, dit zou namelijk een 'overlap' in de kaart opleveren - er moet op die plek ook een andere 
structuur worden verwijderd, in dit geval gemengd landelijk gebied. In deze 'afgeleide' 
wijzigingen wordt bij deze herbegrenzing ook voorzien.

3.2.2 Wijziging van aanduidingen

Een aantal aanduidingen zijn niet relevant binnen het stedelijk gebied. Dit is het geval voor 
Zoekgebied voor stedelijke ontwikkeling, Beperkingen veehouderij, Attentiegebied Natuur 
Netwerk Brabant en Cultuurhistorisch vlak. Daarom worden dergelijke aanduidingen indien zij op 
de gronden in kwestie aanwezig zijn ook meteen in dit besluit verwijderd.

3.3 Regels Verordening ruimte Noord-Brabant raadplegen

De wijziging heeft alleen betrekking op de begrenzingen van een beperkt aantal structuren en/of 
aanduidingen in de Verordening ruimte. Daarom dient naast dit wijzigingsbesluit ook altijd de 
Verordening ruimte Noord-Brabant te worden geraadpleegd:
* voor de regels die van toepassing zijn op de gronden die bij dit besluit zijn aangeduid als

10/17 Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld)



bestaand stedelijk gebied, Natuur Netwerk Brabant, groenblauwe mantel en gemengd 
landelijk gebied;

* omdat er nog andere aanduidingen en dus regels op dezelfde locatie van toepassing kunnen 
zijn.

Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld) 1 1/17



Bijlage(n)

12/17 Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurent iusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld)



Bijlage 1 Relevante artikelen Verordening ruimte

Hoofdstuk 1 Wijziging van de structuur Bestaand stedelijk 
gebied

(Artikel 4.11, basis voor herbegrenzing)

4.11 Wijziging grenzen bestaand stedelijk gebied
1. Gedeputeerde Staten kunnen de begrenzing van het bestaand stedelijk gebied wijzigen 

indien dit resulteert in een logische stedenbouwkundige opzet.
2. Het college van burgemeester en wethouders kan Gedeputeerde Staten verzoeken om de 

begrenzing van het bestaand stedelijk gebied te wijzigen, mits:
a. het een aanpassing betreft die tot een logische stedenbouwkundige opzet leidt;
b. uit toepassing van de lagenbenadering blijkt dat de gewenste uitbreidingsrichting 

aanvaardbaar is;
c. er overeenkomstige toepassing is gegeven aan artikel 4.3 (nieuwbouw van woningen) of 

artikel 4.4 (ontwikkeling van bedrijventerreinen en kantorenlocaties);
d. er toepassing is gegeven aan artikel 3.2 (kwaliteitsverbetering landschap).

3. Op een verzoek als bedoeld in het tweede lid is artikel 38.5 (procedure grenswijziging op 
verzoek) van toepassing.

(ivm verwijzing in artikel 4.11 lid 2 onder c)

4.3 Nieuwbouw van woningen
1. De toelichting bij een bestemmingsplan gelegen in bestaand stedelijk gebied dat voorziet in 

nieuwbouw van woningen bevat een verantwoording over de wijze waarop:
a. de afspraken die daarover zijn gemaakt in het regionaal ruimtelijk overleg bedoeld in 

artikel 39.4, onder b, worden nagekomen;
b. de beoogde nieuwbouw zich verhoudt tot de afspraken bedoeld onder a, en tot de 

beschikbare harde plancapaciteit voor woningbouw.
2. Onder harde plancapaciteit voor woningbouw als bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt 

verstaan de capaciteit voor nieuw te bouwen woningen waarover een gemeente beschikt, die:
a. wordt uitgedrukt in aantallen woningen;
b. is opgenomen in een vastgesteld bestemmingsplan waarvan de bestemming nog niet is 

verwezenlijkt.

4.4 Ontwikkeling van bedrijventerreinen en kantorenlocaties
1. De toelichting bij een bestemmingsplan gelegen in bestaand stedelijk gebied dat voorziet in 

een ontwikkeling of een uitbreiding van een bedrijventerrein of een kantorenlocatie bevat een 
verantwoording over de wijze waarop:
a. de afspraken die daarover zijn gemaakt in het regionaal ruimtelijk overleg als bedoeld in 

artikel 39.4, onder b, worden nagekomen;
b. het beoogde netto ruimtebeslag zich verhoudt tot de afspraken, bedoeld onder a, en tot 

de beschikbare harde plancapaciteit voor bedrijventerreinen en kantorenlocaties;

Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld) 13/17



c. zorgvuldig ruimtegebruik op het terrein of de locatie wordt bevorderd.
2. Onder harde plancapaciteit voor bedrijventerreinen en kantorenlocaties bedoeld in het eerste 

lid, onder b, wordt verstaan de capaciteit voor aan te leggen of uit te breiden 
bedrijventerreinen en kantorenlocaties waarover een gemeente beschikt, die:
a. wordt uitgedrukt in het netto ruimtebeslag van bedrijventerreinen en kantorenlocaties;
b. is opgenomen in een vastgesteld bestemmingsplan waarvan de bestemming nog niet is 

verwezenlijkt.
3. De wijze waarop zorgvuldig ruimtegebruik bedoeld in het eerste lid, onder c, wordt 

bevorderd, betreft in het bijzonder het opnemen van regels:
a. om een gunstige verhouding tussen bruto en netto ruimtebeslag bij de inrichting van het 

bedrijventerrein of de kantorenlocatie te bevorderen;
b. die een doelmatige verdeling van het ruimtebeslag voor bedrijven in verschillende 

milieucategorieën bevorderen;
c. over de minimale omvang van de uit te geven bedrijfskavels;
d. over een op de aard van het bedrijventerrein of de kantorenlocatie aangepast 

bebouwingspercentage en bouwhoogte;
e. die oneigenlijk ruimtegebruik, gelet op de aard van het bedrijventerrein of de 

kantorenlocatie, tegengaan.
4. Onder oneigenlijk ruimtegebruik als bedoeld in het derde lid, onder e, wordt bij een 

middelzwaar- en zwaar bedrijventerrein verstaan het gebruik voor:
a. bedrijfswoningen;
b. bedrijfsmatige uitoefening van administratieve diensten, detailhandel, horeca, 

maatschappelijke voorzieningen en leisurevoorzieningen, tenzij deze direct verband 
houden met een of meer op het desbetreffende terrein gelegen bedrijven en deze zoveel 
mogelijk geclusterd zijn gesitueerd;

c. andere bedrijven dan bedoeld onder b en behorend tot de milieucategorie 1 en 2, met 
uitzondering van een bedrijf met een omvang van meer dan 5000 m2.

(ivm verwijzing in artikel 4.11 lid 2 onder d)

Artikel 3.2 Kwaliteitsverbetering van het landschap
1. Een bestemmingsplan dat een ruimtelijke ontwikkeling buiten bestaand stedelijk gebied mogelijk 

maakt, bepaalt dat die ruimtelijke ontwikkeling gepaard gaat met een fysieke verbetering van 
de aanwezige of potentiële kwaliteiten van bodem, water, natuur, landschap, cultuurhistorie 
of van de extensieve recreatieve mogelijkheden van het gebied of de omgeving;

2. De toelichting bij een bestemmingsplan als bedoeld in het eerste lid bevat een 
verantwoording:
a. van de wijze waarop de in het eerste lid bedoelde verbetering financieel, juridisch en 

feitelijk is geborgd;
b. dat de in het eerste lid bedoelde verbetering past binnen de hoofdlijnen van het te 

voeren ruimtelijk beleid voor dat gebied.
3. De in het eerste lid bedoelde verbetering kan mede betreffen:

a. de landschappelijke inpassing van bebouwing, voor zover expliciet vereist op grond van 
deze verordening;

b. het toevoegen, versterken of herstellen van landschapselementen die een bijdrage leveren

14/17 Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurent iusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld)



aan de versterking van de landschapsstructuur of de relatie stad-land;
c. activiteiten, gericht op behoud of herstel van cultuurhistorisch waardevolle bebouwing of 

terreinen;
d. het wegnemen van verharding;
e. het slopen van bebouwing;
f. een fysieke bijdrage aan de realisering van het Natuur Netwerk Brabant en ecologische 

verbindingszones.
4. Indien een kwaliteitsverbetering als bedoeld in het eerste lid niet is verzekerd, wordt het 

bestemmingsplan slechts vastgesteld indien een passende financiële bijdrage in een 
landschapsfonds is verzekerd en wordt over de werking van dat fonds regelmatig verslag 
gedaan in het regionaal ruimtelijk overleg.

5. In afwijking van het bepaalde in dit artikel kan de toelichting van een bestemmingsplan een 
verantwoording bevatten over de wijze waarop de afspraken over de kwaliteitsverbetering 
van het landschap, die zijn gemaakt in het regionaal ruimtelijk overleg, bedoeld in artikel 
39.4, onder b, worden nagekomen.

6. Het eerste tot en met vijfde lid is niet van toepassing op een uitwerking van een 
bestemmingsplan, mits dat niet ouder is dan tien jaar, als bedoeld in artikel 3.6, eerste lid, 
onder b, van de wet.

(ivm verwijzing in artikel 4.3, 4.4 en 3.2)

Artikel 39.4 Taken regionaal ruimtelijk overleg

Het regionaal ruimtelijk overleg bevordert in het belang van de regionale ruimtelijke samenhang 
dat de deelnemers:
a. de inhoudelijke voorbereiding van een gemeentelijke of provinciale structuurvisie of van een 

beheerplan als bedoeld in artikel 4.6 van de Waterwet op eikaars beleid afstemmen, met in 
begrip van de wijze waarop deelnemers de voorgenomen ruimtelijke inrichting willen 
verwezenlijken;

b. regionale afstemming plegen en afspraken maken over de programmering en planologische 
voorbereiding van:
1. de bouw van woningen;
2. de aanleg, uitbreiding, herstructurering en transformatie van bedrijventerreinen, 

zeehaventerreinen en kantorenlocaties;
3. overige stedelijke voorzieningen, waaronder detailhandelslocaties;
4. infrastructurele voorzieningen;
5. landschapsontwikkeling en andere ruimtelijke ontwikkelingen in het buitengebied.

c. elkaar informeren over de voortgang van hiervoor bedoelde voornemens en afspraken;
d. een monitoringssysteem opzetten en bijhouden waarin de voortgang van de woningbouw, 

van de herstructurering en ontwikkeling van bedrijventerreinen, zeehaventerreinen en 
kantorenlocaties en zo nodig van andere ruimtelijke ontwikkelingen van regionaal en 
provinciaal belang worden bijgehouden.

Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld) 15/17



Hoofdstuk 2 Wijziging van de aanduiding Zoekgebied voor 
stedelijke ontwikkeling

Artikel 8.3 Wijziging van de begrenzing op verzoek
1. Het college van burgemeester en wethouders kan Gedeputeerde Staten verzoeken om de 

aanduiding Zoekgebied voor stedelijke ontwikkeling te wijzigen in geval:
a. dit nodig is vanwege een stedelijke ontwikkeling die tot een duidelijke verbetering van de 

stedenbouwkundige of landschappelijke kwaliteit leidt;
b. uit een milieueffectrapport, dat op grond van de Wet milieubeheer is opgesteld, blijkt dat 

daardoor een gunstiger resultaat voor de milieugevolgen wordt bereikt.
2. Een wijziging als bedoeld in het eerste lid is alleen mogelijk indien uit de toepassing van de 

lagenbenadering blijkt dat de gewenste uitbreidingsrichting aanvaardbaar is of de behoefte 
aan de uitbreidingsrichting is vervallen.

3. Op een verzoek als bedoeld in het eerste lid is artikel 38.5 (procedure grenswijziging op 
verzoek) van toepassing.

Hoofdstuk 3 Wijziging in verband met actualisatie/correctie

38.4 Algemene wijzigingsbevoegdheid
1. Onverlet het bepaalde in deze verordening kunnen Gedeputeerde Staten de regels van deze 

verordening wijzigen in het geval dat:
a. er sprake is van een kennelijke onvolkomenheid of onduidelijkheid in de tekst, mits dit geen 

beleidsinhoudelijke wijziging ten gevolge heeft;
b. er strijdigheid bestaat met een wet, een algemene maatregel van bestuur of anderszins 

een wettelijke maatregel.
2. Onverlet het bepaalde in deze verordening kunnen Gedeputeerde Staten de begrenzing van 

de bij of krachtens deze verordening aangewezen gebieden (structuren) en aanduidingen 
wijzigen in het geval dat:
a. er sprake is van kennelijke onjuistheden in de begrenzing;
b. er strijdigheid bestaat met een wet, een algemene maatregel van bestuur of anderszins 

een wettelijke maatregel;
c. de begrenzing van een gebied of aanduiding niet (langer) in overeenstemming is met een 

bestemmingsplan dat overeenkomstig artikel 3.8, derde lid, van de wet is bekendgemaakt;
d. dit nodig is vanwege een verzoek tot wijziging van een bepaald gebied of aanduiding 

op grond van deze verordening.

Hoofdstuk 4 Procedure wijziging op verzoek 

Artikel 38.5 Procedure wijziging van grenzen op verzoek
1. Het voornemen om een verzoek te doen als bedoeld in artikelen 4.11, 5.3, 5.4, 5.5, 6.20, 

8.3, 9.3, 11.2, tweede lid, 12.2, 1 3.2, derde lid, 14.2, vierde lid, 18.2, derde lid, 19.2, 
derde lid, 20.2, derde lid, en 25.2, maakt deel uit van de uniforme openbare 
voorbereidingsprocedure van een bestemmingsplan, waarbij in het ontwerp bestemmingsplan, 
indien van toepassing, de volgende gebiedsaanduidingen worden opgenomen:

16/17 Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld)



a. gebiedsaanduiding: overig - in Verordening ruimte toe te voegen [naam 
gebied scategorie];

b. gebiedsaanduiding: overig - in Verordening ruimte te verwijderen[naam 
gebied scategorie];

c. gebiedsaanduiding - vanwege natuurcompensatie te realiseren natuur, beheertype 
[landelijke code].

2. Een verzoek wordt na afloop van de terinzagelegging bedoeld in artikel 3:11 van de 
Algemene wet bestuursrecht, bij Gedeputeerde Staten ingediend en gaat vergezeld van een 
beschrijving waaruit blijkt dat is voldaan aan de in deze verordening gestelde voorwaarden 
waaronder wijziging van de begrenzing mogelijk is en, in voorkomende gevallen, van naar 
voren gebrachte zienswijzen.

3. Gedeputeerde Staten beslissen binnen vier weken na ontvangst van een verzoek als bedoeld 
eerste lid.

4. Een bestemmingsplan ten behoeve waarvan de gemeente een verzoek om wijziging van de 
begrenzing heeft gedaan, wordt vastgesteld nadat Gedeputeerde Staten hebben besloten tot 
wijziging van de begrenzing.

Wijziging Verordening ruimte ivm plan Laurentiusdijk, Welberg, Steenbergen (vastgesteld) 17/17



ft

SMIv'Mm’âmś

Provincie Noord-Bra bant

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
info@brabant.nl
www.brabant.nl


